UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-SGDĐT Quảng Ngãi, ngày      tháng 6 năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v đăng ký xây dựng Quyết định của UBND tỉnh ban hành

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi (mới)

 Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;

Căn cứ Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô

hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy

định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc triển khai sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 2427/UBND-NC ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh về

việc xây dựng Đề án sắp xếp các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

Căn cứ Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum;

Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình UBND tỉnh thống nhất việc đăng ký

xây dựng Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi (mới)

thay thế Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh ban

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi, với các nội dung sau:

1. Tên gọi của Quyết định

Quyết định Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi.

2. Sự cần thiết ban hành Quyết định

Thực hiện Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô

hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày

11/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai sắp xếp đơn vị hành

chính theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp tỉnh Quảng Ngãi;

Công văn số 2427/UBND-NC ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh về việc xây dựng

Đề án sắp xếp các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh; Đề án số 01/ĐA-UBND

ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và

tỉnh Kon Tum;

2

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết

định thay thế Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND

tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi là cần thiết, đảm bảo theo quy định

của pháp luật hiện hành và tình hình thực tế sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị

quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XII.

3. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

3.1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định về nguyên tắc, phương thức, nội dung quản lý và trách nhiệm

phối hợp của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, đơn vị

liên quan trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3.2. Đối tượng áp dụng

Quyết định này thay thế Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày

19/8/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi.

4. Nội dung chính của Quyết định

Hình thức của Quyết định là Quyết định ban hành kèm theo Quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo

tỉnh Quảng Ngãi.

4.1. Bố cục

Gồm có 02 phần chính là phần Quyết định và phần Quy định ban hành

kèm theo Quyết định, trong đó:

- Phần Quyết định, gồm: Các căn cứ pháp lý hiện hành và các điều, khoản

quy định để ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi.

- Phần Quy định ban hành kèm theo Quyết định gồm có 03 Chương và 08

Điều.

+ Chương I: Vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn.

+ Chương II: Cơ cấu tổ chức, biên chế công chức và số lượng người làm

việc.

+ Chương III: Tổ chức thực hiện.

4.2. Nội dung cơ bản

a) Nội dung chính của dự thảo Quyết định, gồm có 03 Điều

- Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi

kèm theo Quyết định.

- Điều 2. Quy định hiệu lực thi hành của Quyết định.

- Điều 3: Trách nhiệm thi hành Quyết định của các cơ quan, tổ chức, cá

nhân có liên quan.

b) Nội dung chính của dự thảo Quy định, gồm 03 Chương và 08 Điều

- Chương I. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn, gồm có 02 Điều

3

+ Điều 1. Vị trí, chức năng.

+ Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn.

- Chương II. Cơ cấu tổ chức và biên chế công chức và số lượng người làm

việc, gồm có 03 Điều

+ Điều 3. Lãnh đạo Sở.

+ Điều 4. Cơ cấu tổ chức.

+ Điều 5. Công chức, viên chức, người lao động các phòng và đơn vị trực

thuộc Sở.

- Chương III. Tổ chức thực hiện, gồm có 03 Điều.

+ Điều 6. Trách nhiệm của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Điều 7. Điều khoản chuyển tiếp.

+ Điều 8. Sửa đổi, bổ sung.

5. Dự kiến thời gian ban hành Quyết định và trình tự thủ tục xây

dựng:

a) Thời gian ban hành: Tháng 6/2025.

b) Trình tự, thủ tục xây dựng Quyết định:

Thực hiện xây dựng Quyết định theo trình tự, thủ tục rút gọn theo

quy định tại điểm b khoản 1 Điều 50 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2025 "Trường hợp cấp bách để giải quyết vấn đề phát sinh trong thực tiễn”

và khoản 2 Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ

chức bộ máy nhà nước “Cơ quan, người có thẩm quyền phải ban hành văn bản

quy phạm pháp luật theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành

văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn để xử lý các văn bản

chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, bảo đảm hoàn thành

trước ngày 01 tháng 3 năm 2027”.

6. Cơ quan chủ trì soạn thảo Quyết định: Sở Giáo dục và Đào tạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, thống nhất

việc đăng ký xây dựng Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng

Ngãi.

Xin gửi kèm theo Tờ trình gồm:

Dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

		2025-06-12T15:29:00+0700

		2025-06-12T16:00:04+0700

		2025-06-12T16:00:04+0700

		2025-06-12T16:00:04+0700